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Abstrakt

Ve své práci se zabývám Twin Peaks: The Return a srovnávám ji s původní sérií z roku 1990.

Formuluji na základě této komparace vývoj, který k třetí sérii vedl a jak reflektuje svou minulost

a odkaz. Dále analyzuji vyprávěcí prostředky, které jsou ovlivněny jednak autorským rukopisem

Davida Lynche, ale také právě odkazem původních sérií.

Abstract

In my thesis I deal with Twin Peaks: The Return and compare it with the original series from

1990. Based on this comparison, I formulate the development that led to the third series and

how it reflects its past and legacy. I also analyze the narrative strategies, which are influenced

not only by the style of its creator David Lynch, but also by the reference to the original series.
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1. Úvod

Moje fascinace dílem Davida Lynche začala, tak jako všechny mé vztahy, bojem a přezíravostí.

Když jsem poprvé viděl filmy Mullholland Drive nebo Blue velvet, měly pro mě význam jako

artové kuriozity, které jsou poznamenané trochu domýšlivým manýrismem. Až s postupem

času, s více „nakoukanými“ filmy a načtenými knihami jsem přišel na to, že se o manýrismu dá

mluvit jen z neochoty přistoupit na způsob Lynchovy tvorby. Naopak mi tato ochota otevřela

díla jednoho z nejzajímavějších žijících filmových tvůrců. Poté co jsem sám začal tvořit scénáře

na KSD jsem se začal zajímat o proces intuitivní tvorby, o které často Lynch mluví a sám ji

uplatňuji během vlastního psaní. Byl mi nápomocný i tentokrát. Objev Twin peaks mi dal vůli a

chuť vytvářet seriály pro televizní publikum autorskou metodou, což pro mě dříve byla

záležitost přinejmenším těžko představitelná.

Lynchův zatím poslední seriálový počin z roku 2017, který vytvořil stejně jako původní sérii se

scénáristou Markem Frostem - Twin Peaks: The return má pro mě hodnotu jako výzkumný

materiál z několika důvodů. Jednak protože je v jeho výrazových prvcích a motivech

soustředěná celá tvůrčí kariéra Davida Lynche nejen jako režiséra, ale také jako výtvarníka.

Vytvořil ho totiž ve svých 71 letech po delší odmlce, během které se od filmu distancoval. A co

víc můžeme na třetí sérii můžeme také sledovat posun v televizní produkci a audiovizuální

kultuře vůbec a jeho způsob jakým na kulturu Lynch reaguje a komunikuje s ní. V době, kdy

vyšla první série byla televize v podstatě zaplněná pořady a nekonečnými seriály a veskrze

pokleslými žánry. Twin Peaks se často uvádí jako jedna z prvních vlaštovek nástupu fenoménu

quality TV.

Třetí série vstoupila do televize v době, kdy je velká část audiovizuální kultury postavená na

rebootech a remacích, které začaly v Hollywoodu, ale postupně pronikaly i do televizních

seriálů (nejnověji například Přátelé). Je patrné, že začalo období mnohdy cynicky vypočítané

kapitalizace divácké nostalgie. Původní série si získala postupem času až kultovní status a
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během vzniku třetí série vyvolávala výrazné očekávání publika, které podle mého názoru Lynch

s Frostem reflektovali a vytvořili k nim až opoziční postoj. Nejčastější forma výkladu Davida

Lynche tíhne k psychoanalýze, Freudovi a Jungovi, na FAMU ostatně vznikla diplomová práce

Psychologická linka jako vyprávěcí prostředek od studenta střihu Michala Dvořáka, ve které

interpretuje Lynche právě těmito metodami. Dále například Slavoj Žižek interpretuje Lynche

Lacanovskou psychoanalýzou ve své knize esejů Lacrimae Rerum. Připadá mi proto důležité,

podívat se na něj i z perspektivy širšího společenského fenoménu a to, jak reaguje na svou dobu

a kam posunul svou vlastní tvorbu. V tomto směru mi bude nápomocnější výklad Lynche jako

umělce postmoderního.

Ve své bakalářské práci se chci věnovat tomu, co znamená Twin Peaks: The Return v rámci

tvůrčí kariéry Davida Lynche, jak vznikl a do jakého kontextu televizní tvorby přišel na svět.

Nejdříve přiblížím tvůrčí styl Davida Lynche, pak osvětlím okolnosti vzniku první série z roku

1990 a provedu komparaci s nejnovější sérií z roku 2017. Analytický postup komparace a

zařazení do kontextu dobové estetiky by mi měl umožnit (podle mojí teze) osvětlit několik

aspektů seriálu, o nichž jsem psal výše.

Upřednostňuji původní názvy filmů. Na konci této práce uvádím seznam filmů.
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2. Stručný exkurz do práce Davida Lynche

David Lynch vyrůstal ve středně velkém městě Boise v rurálním Idahu. Dětství prožil v ještě

rurálnější Montaně, . Začínal především jako vizuální umělec na Filadelfské University of the

Arts, kde začínal malbou (ke které se stále periodicky vrací), ale postupně experimentoval

s dalšími médii, to ho zavedlo k filmu. Jeho první film, nebo přesněji řečeno pohyblivý obraz, Six

figures getting sick (1967) vyhrál školní cenu za umělecké dílo v kategorii malba. Šlo zatím o

čistě nenarativní experiment na bázi malby a ploškové animace, ve kterém za zvuku sirén šest

hlav zvrací. První krok k narativnímu formátu byl jeho film The grandmother (1969), na který

dostal grant pět tisíc dolarů z AFI (Americký filmový institut) po předložení scénáře. 1 Příběh o

chlapci, který si vypěstuje babičku, aby unikl týrání ze strany svých rodičů, kombinoval hrané

sekvence s pixilací. Významný je též fakt, že Lynch pracoval i na zvukové složce se zvukařem

Alanem Spletem – pozornost ke všem složkám filmu ho pak provází celý život. Po The

grandmother byl přijat na studia do AFI poté, co ředitel institutu viděl film na projekci ve

Filadelfii.2

Během studií začal pracovat na filmu Eraserhead (1977), který původně být krátkým filmem a

jeho scénář měl 21 stran. Nakonec se rozrostl na celovečerní formát a práce na něm trvala čtyři

roky. Film je groteskním horrorem se surrealistickými prvky, hlavní postavou je Henry Spencer,

který žije v jakémsi industriálním městě nápadně připomínající filadelfskou industriální čtvrť.

Stane se nedobrovolným otcem zdeformovaného dítěte, odejde od něj žena a zůstane s ním

sám. Je založen na atmosféře a intuitivním způsobu zacházení s hlavní postavou. Ačkoliv nebyl

Eraserhead vyloženě úspěšný v klasických kinech, promítal se hojně v nově vznikajících artových

kinech a na univerzitách. Díky Eraserheadu oslovil Lynche producent Stuart Cornfield a seznámil

ho se scénáristou Chrisem DeVore, který napsal scénář The Elephant man (1980) na základě

skutečného příběhu z viktoriánské Anglie o Josephu Merrickovi s vrozenou deformací.

1 LYNCH, David a Kristine MCKENNA. Místo snění. Přeložil Michal PROKOP, přeložil Lucie KOŘÍNKOVÁ. Praha: Paseka, 2020. ISBN
978-80-7432-957-9.
2 tamtéž
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Byl to první film na základě cizího scénáře, který Lynch režíroval a který zaznamenal úspěch u

širokého publika. Byl nominován na 8 oscarů, to mu otevřelo dveře k větším produkcím. Získal

možnost režírovat adaptaci Duny Herberta Melvilla s obrovským rozpočtem. Film však z různých

důvodů neuspěl a sám Lynch ho označuje za omyl. Problém zejména ve snaze obsáhnout celou

knihu do celovečerního filmu, Lynch také zmiňuje jako chybu ztrátu kontroly nad materiálem.

Po této zkušenosti se vrátil k skromnějším produkcím a následoval film Blue Velvet (1986), který

mu umožnil vrátit se do skromnějších poměrů.3

Ačkoliv je dnes auteurská teorie značně zastaralá a autorský film je do značné míry mýtus i u

Davida Lynche, přesto je jedním z těch, kteří si cení autorské svobody a snaží se jí dosáhnout při

tvorbě za každou cenu. To mělo rozhodný vliv i na podobu sérialu Twin Peaks, stejně jako

neukotvenost v jednom formátu, médiu, nebo způsobu tvorby.

3 tamtéž
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3. První série Twin Peaks (1990)

3.1 Okolnosti vzniku

V roce 1986, kdy dokončil Lynch Blue Velvet, se seznámil se scénáristou Markem Frostem, v té

době jedním ze scénáristů seriálu Hill street blues (1981). „Představil nás agent z College Art

Association, měli jsme spolu pracovat na snímku Bohyně.“4 Vzpomíná Frost. Goddess měl být


[…]


pozitivně. Pomáhá mu k tomu jednoruký muž ze čtvrté dimenze, který ho nakonec přiměje

strčit vidličku do zásuvky a tím ho probudit. Všechny postavy, které pozitivně ovlivnil mu pak
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pomáhají se dostat tam, kam potřebuje, čímž tato dějová linka nabývá téměř pohádkového

charakteru s tím rozdílem, že je hlavní hrdina pasivní.

Když se Cooper konečně probudí a prohlásí svou slavnou repliku: „Já jsem FBI.“ hraje mu k tomu

titulní skladba Twin Peaks, toto velkolepé probuzení, které vyznívá jako začátek však přichází až

ke konci série. Celá stavba směřuje do jediného bodu, který je však od počátku narušován

nelineární dějovou stavbou. Všechny dějové linky se posléze sbíhají do sedmnácté epizody, kde

se postavy z Twin Peaks a mafiáni z Dougieho linky setkávají v jedné místnosti. Zlo, které v sobě

nese Mr. C, ala Cooperovo zlé trojče je poraženo postavou brita, kterého do Twin Peaks poslal

jakýsi přízrak, který mu přihrál kouzelnou rukavici. Následuje příchod agentů FBI a

vysvětlovačka. Tento konec složený z vyloženě náhodných zásahů shora působí vykonstruovaně

jako umělý happy end. Nicméně třetí série nedrží pohromadě dějem, ale živou reakcí na vlastní

historii a noření se do hlubin podstaty Twin Peaks. Přichází totiž vrchol subverze celé série, když

se Cooperova tváž v dvojexpozici zastaví v údivu a následuje cesta časem zpět do dne, kdy byla

zavražděna Laura Palmerová. Cooper zabrání její vraždě a rozdvojuje tak děj původních sérií

z devadesátých let do dvou různých časových os. Vidíme upravené záběry z původních Twin

Peaks, kde ke smrti Laury Palmerové nedošlo. Postava Peta Martella, který ji nalezl mrtvou a

zabalenou v igelitu místo toho dojde na ryby, jak původně zamýšlel.

Cooper se následovně vydává do Texasu, kde nalezne za podivných okolností dvojnici Laury

Palmerové, která se jmenuje Carrie Page a doveze ji zpět do rodného domu v Twin Peaks, kde

však bydlí jiní lidé (hrají je skuteční vlastníci domu). Když se zmatený Cooper zeptá, jaký je rok,

vykřikuje Carrie Page/Laura Palmerová hrůzou. Nejde však o popření nebo zneplatnění

původního děje, kdy se věčně optimistický hrdina Dale Cooper snažil objasnit vraždu Laury

Palmerové, ale o důmyslnou pointu, že je souboj dobra se zlem původně tak naivně podaný ve

skutečnosti nekonečnou smyčkou. Lynch tím navazuje na své starší filmy, zejména ve Ztracené

dálnici dochází k podobnému dějovému zacyklení. Ale u Twin Peaks přináší divákům vystřízlivění

a nastavuje zrcadlo nostalgii a očekávání známého převládající v současné mediální krajině,

které téměř vždy směřuje cestou co nejmenšího odporu v sázce na jistotu.
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5. Závěr

V této práci jsem se snažil prozkoumat způsob, jakým se vztahuje osmnáctihodinový film Twin

Peaks: The Return k původnímu televiznímu formátu serializovaného příběhu. Zajímala mě

především proměna seriálu v čase, tak jak se změnila televizní a filmová kultura a jak se

vyrovnává s vlastní historií kultovního seriálu.

V první části jsem se zaměřil na první sérii, která je dějově a stylisticky strukturovaná dle

dobových televizních žánrů, hledal jsem, v jakých aspektech se odchýlil od běžné praxe a zjistil,

že je dobová referenčnost výrazná. Stejně tak byl ale výrazný autorský vklad Lynche a Frosta,

který jej oddělil od ostatních. Důležitý pro tuto práci byl kontext ve kterém se první série

utvářela, jakými vlivy byla utvářena zvenčí a nakonec, jak byla přijata a jaké podhoubí vytvořila

pro další seriály v následujících letech. Touto analýzou jsem si položil základ pro komparaci

s třetí sérií.

Vzniku třetí série výrazně napomohlo televitní prostředí, které prospívalo recyklacím známých

seriálů. Twin Peaks z toho dokázalo těžit, k jeho vzniku napomohlo i mnohem etablovanější

renomé Davida Lynche. Zajímalo mě, jak s tímto následně tvůrci naložili. Našel jsem mnoho

fundamentálních rozdílů, které byly přirozené vývojem televizních forem, ale zajímavější je

způsob práce s nostalgií.

Výrazný rozdíl byl už ve stavbě narativu, který se definitivně oddělila od struktury žánru a

reflektovala spíše postmoderní roztříštěný narativ typický pro pozdější filmy Davida Lynche.

Nově také využili prostor k celkem otevřenému komentování aktuálních, nebo dlouhodobých

problémů americké společnosti a propojili jej s již známým fiktivním prostředím Twin Peaks.

V souvislosti s tím jsem objevil, že je důležitým aspektem v samotné stavbě série fenomén

televizní nostalgie, ve kterém dochází k sebereflektivní analýze.

Osobně mě obě série zajímaly z těchto hledisek, protože jsem lépe pochopil, v jakých mezích se

pohyboval a pohybuje autorský přístup k tvorbě v prostoru, který nebyl donedávna vnímán

spíše jako ryze konzumní. Nakonec však nezáleží na době a systému, kde dílo vzniká, ale na

upřímnosti autorů, kteří v ní pracují.
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režie: David Lynch

Země: USA

Rok: 2017
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32

Citované filmy a seriály

Six figures getting sick [film]. David Lynch, 1967

The grandmother [film]. David Lynch, 1969

Eraserhead [film]. David Lynch, 1977

The Elephant man [film]. David Lynch, 1980

Blue Velvet [film]. David Lynch, 1986
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