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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Roger Nicholas se ve své bakalářské teoretické práci věnuje pokračování kultovního a
paradigma televizní tvorby stále ovlivňujícího seriálu Twin Peaks Davida Lynche a
Marka Frosta, Twin Peaks: The Return.

Práce je strukturovaná tak, že v úvodu autor nastiňuje svou (i osobně autorskou)
motivaci volby tématu práce, následně stručně představuje tvorbu Davida Lynche a
hlavní část tvoří 3. a 4. kapitola, které se věnují nejdříve původnímu seriálu a poté
jeho pokračování. Závěr shrnuje postup teoretické práce a jako výsledek zdůrazňuje
význam sebereflexe v „televizní nostalgii“ a končí osobní poznámkou, kterou si autor
z práce odnáší: „Nakonec však nezáleží na době a systému, kde dílo vzniká, ale na
upřímnosti autorů, kteří v ní pracují.“

Tato sympaticky optimistická, paradoxně proti předchozímu textu spíše
kontraintuitivní poznámka na závěr, do jisté míry odráží roztříštěnost a povrchnost
celku práce. Co považuji za klíčový problém totiž představuje to, že autor se ve svém

zájmu a snaze téma vztahu pokračovaní Twin Peaks k původnímu seriálu pojmout
komplexně natolik rozkročil, že nebylo možné jej pojmout v rozsahu bakalářské
práce. V textu se totiž snaží pokrýt autorský přístup a vývoj díla Davida Lynche,
fungování televizního průmyslu, diváckou a kritickou recepci i komparativně
analyzovat dvě rozsáhlá televizní díla. Logickým důsledkem tedy je, že žádný
z relevantních přístupů netvoří analytický oblouk, kde by si autor položil jasně
vymezenou otázku či tezi, kterou by zkoumal a v závěru jí zodpověděl či reflektoval.
Za cenné považuji některé dílčí postřehy, týkající se práce s vyprávěním a stylem
v pokračování vůči původnímu seriálu.

Z formální stránky práce obsahuje zbytečnou míru překlepů, chyb typu Zběsilé srdce
v seznamu citovaných děl, kde nejsou uvedené původní i české názvy a
nekonzistentní práce s kurzívou / velkými písmeny na začátku anglických titulů.

Otázky k obhajobě: 1) Je Twin Peaks: The Return podle názoru autora cílen pouze na
„nostalgiky“, tedy fanoušky původního seriálu?

2) Jak se obecně na poli současné seriálové produkce pracuje s principem nostalgie po
již ukončených seriálech?

Teoretickou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „C.“
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